
SERVIZIO PATRIMONIO, PROTEZIONE E SICUREZZA

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DEL  SERVIZIO  DI  ELABORAZIONE,  STAMPA  E  RECAPITO
BOLLETTINI PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE COMPETENZE RELATIVE AGLI
IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE NON ERP, NONCHÉ DELLE RATE DI ALIENAZIONE DI IMMOBILI
ERP E NON ERP - CIG: Z162FE6C97. PROCEDURA EX ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. 76/2020
CONVERTITO NELLA L.  120/2020 MEDIANTE RICORSO AL MEPA. SUB-IMPEGNO IN FAVORE DELLA
SOCIETÀ IDPOST SRL - PARTITA IVA 03702470927.

Il Dirigente

PREMESSO CHE
Con Determinazione del Dirigente n. 8496 del 21/12/2020 avente ad oggetto: “Avvio procedura negoziata ex
art.  1,  comma 2,  lett.  b)  del  D.L.  76/2020 convertito nella L.  120/2020,  mediante MEPa di CONSIP spa, per
l'affidamento del servizio di elaborazione, stampa e recapito bollettini per il pagamento dei canoni di locazione
e delle competenze relative agli immobili di proprietà comunale non ERP, nonché delle rate di alienazione di
immobili ERP e non ERP. Determinazione a contrattare – CIG: Z162FE6C97.” è stata avviata la procedura per
l’acquisizione del servizio di che trattasi tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Con la  medesima Determinazione è  stata assunta  la  prenotazione di  impegno di  spesa 476/2020  sul
capitolo 79946 per le seguenti somme: 

- € 732,00 (IVA inclusa) sul bilancio 2021

- € 1.464,00 (IVA inclusa) sul bilancio 2022

- € 1.464,00 (IVA inclusa) sul bilancio 2023

DATO ATTO CHE

- per l'individuazione del contraente ci si è avvalsi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione,
procedendo ai  sensi  dell'articolo 36,  comma 6,  del  D.Lgs.  50/2016,  attraverso richiesta di  offerta,  con
criterio di aggiudicazione al minor prezzo, secondo quanto disposto dall’art. 95, comma 4 lettere b) e c) del
D.Lgs.  50/2016  trattandosi  di  servizio  con  caratteristiche  standardizzate  e  le  cui  condizioni  sono
sostanzialmente definite dal mercato;

- con la RDO 2737016, nella quale sono state specificate le clausole essenziali del contratto,  sono stati
invitati a presentare offerta, entro il 9/02/2021, n. 5 operatori economici, qui di seguito indicati, iscritti alla
corrispondente categoria di servizi oggetto della RDO:

1 ETRURIA P.A. - Partita IVA/Codice Fiscale 05883740481

2 IDPOST - Partita IVA/Codice Fiscale 03702470927

3 IRISCO - Partita IVA/Codice Fiscale 06153390486

4 ITALEDIT - Partita IVA/Codice Fiscale 03251000984

5 MAGGIOLI S.P.A. - Partita IVA 02066400405 – Codice Fiscale 06188330150

- l'importo presunto a base di gara è stato stimato in € 3.660,00 (IVA inclusa);

CONSTATATO CHE

entro il termine assegnato e cioè entro le ore 11.00 del 9/02/2021 è stata presentata la seguente offerta:
IDPOST - Partita IVA/Codice Fiscale 03702470927;

Determinazione n. 1381 del 26/02/2021
Atto firmato digitalmente



DATO ATTO CHE

in data 10/02/2020, verificata la documentazione di gara prodotta e l'offerta summenzionata, la gara in
oggetto  è  stata  aggiudicata  provvisoriamente  alla  summenzionata  Ditta  IDPOST  per  un  importo
complessivo pari ad € 1.050,00 (IVA esclusa e un importo unitario pari ad € 0,7 (IVA esclusa);

DATO ATTO che sono state eseguite con esito favorevole le verifiche concernenti il possesso dei requisiti
di gara;

RITENUTO pertanto, per tutte le motivazioni sopra esposte, di procedere all'aggiudicazione definitiva del
servizio in oggetto in favore della Società IDPOST, Partita IVA/Codice Fiscale 03702470927, con sede legale
in Via Malpighi, 4 – 09100 Cagliari e di provvedere al contempo alla conferma degli impegni provvisori
assunti con l'indizione della gara;

VISTI:

• il D.Lgs. 267/2000; 

• il D.Lgs. 50/2016;

• il Bilancio di previsione pluriennale 2020 – 2021 - 2022, approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 38 del 19/05/2020;

DETERMINA

Per le motivazioni citate in premessa 

di aggiudicare definitivamente il servizio di elaborazione, stampa e recapito bollettini per il pagamento
dei canoni di locazione e delle competenze relative agli immobili di proprietà comunale non ERP, nonché
delle rate di alienazione di immobili ERP e non ERP. CIG: Z162FE6C97 in favore della Società IDPOST, Partita
IVA/Codice Fiscale 03702470927, con sede legale in Via Malpighi, 4 – 09100 Cagliari in base alle risultanze
della RDO 2737016;

di  sub–impegnare sull'impegno  476/2020  in  favore  della  Società  IDPOST,  Partita  IVA/Codice  Fiscale
03702470927, con sede legale in Via Malpighi, 4 – 09100 Cagliari, i seguenti importi:

- € 732,00 (IVA inclusa) sul bilancio 2021

- € 1.464,00 (IVA inclusa) sul bilancio 2022

- € 1.464,00 (IVA inclusa) sul bilancio 2023

Di dare atto che 

- non sussistono interferenze e pertanto i costi della sicurezza sono pari a zero;

- il contratto oggetto della presente procedura soggiace alla normativa di cui alla L. 136/2010 in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari;

- la forma del contratto è quella strutturata sul Mercato Elettronico e la sua sottoscrizione non è soggetta
al  termine  dilatorio  previsto  dall’articolo  32  comma  9  del  D.Lgs.  50/2016  in  quanto  rientrante  nella
fattispecie  di  cui  al  comma  10  lettera  b)  del  citato  art.  32,  acquisto  effettuato  attraverso  il  mercato
elettronico;

- il documento di accettazione firmato dal Punto Ordinante contenente tutti i dati essenziali del contratto,
secondo le indicazioni fornite dall'Agenzia delle Entrate in risposta alle istanza di interpello della Consip, è
assoggettato all'imposta di bollo e tale imposta è a carico dell'affidatario. La Ditta Irisco dovrà effettuare il
pagamento utilizzando le modalità di assolvimento dell'imposta di bollo sui documenti informatici previsti
dalla legge;

- ai  sensi  dell’art.  105  del  D.Lgs.  50/2016  il  concorrente  ha  indicato  nell’offerta  che,  in  caso  di
aggiudicazione, non intende affidare alcuna attività oggetto della presente gara in subappalto;

- alla liquidazione dei corrispettivi si provvederà ai sensi del Regolamento Comunale di Contabilità, con
successivo  atto,  dietro  presentazione  di  regolare  fattura  e  previa  verifica  dell’esatta  esecuzione  della
prestazione dovuta;

- si procederà con gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 in ordine agli obblighi di pubblicazione;

- contro il presente provvedimento é ammesso ricorso al TAR Sardegna entro 30 giorni dalla notificazione

Determinazione n. 1381 del 26/02/2021
Atto firmato digitalmente



o comunicazione dello stesso, ai sensi del D.Lgs. 104/2010. 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: maria pala
Estensore:    

SERVIZIO PATRIMONIO, PROTEZIONE E
SICUREZZA
Il Dirigente
(Paolo Pani)

Determinazione n. 1381 del 26/02/2021
Atto firmato digitalmente


